DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ARAME - MA

TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021 ANO II EDIÇÃO N.º 581 – Página 01
www.arame.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21

Página 1

 SUMÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: SEM LICITAÇÃOSL -001/2021- SOU
EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20210004
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: EXTRATO DE RATIFICAÇÃO SL -001/2021- SOU
RESOLUÇÃO Nº 001/2021/CME

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO SL-001/2021- SOU
A Comissão de Licitação do Município de Arame/MA, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO - SOU em cumprimento à ratificação
procedida pela Sr. Paulo Casé Andrade Fernandes Ribeiro, Secretária
Municipal de Obras e Urbanismo, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação a seguir:  Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
execução do SICONV (módulo Pleno fases de captação de
recursos,celebração,execução, fiscalização, prestação de contas   especial) de
acordo com o Decreto 6.170 a ser realizado dias:20,21 e 22 de Janeiro de
2021.. Contratado:AP ORGANIZAÇÃO PAULISTANA EM GESTÃO PÚBLICA
LTDACNPJ:09.602.302/0001-04Fundamento Legal...: Lei Federal n.º 8.666/93,
art. 24, inciso II, regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal,
institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá
outras providências. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela
Comissão Permanente de Licitação e ratificado pela Sr.Paulo Casé Andrade
Fernandes Ribeiro, Secretária Municipal de Obras e Urbanismo - SOU. Arame -
MA, 18 de Janeirode 2021–CRISTIANO DE SOUSA DO NASCIMENTO - Comissão
de Licitação –Presidente de CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210004
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 20210004 – SEM LICITAÇÃO Nº. SL-
001/2021 -SOU. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
URBANISMO -SOU. CONTRATADA: AP ORGANIZAÇÃO PAULISTANA EM
GESTÃO PÚBLICA LTDAOBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução
do SICONV (módulo Pleno fases de captação de recursos,celebração,execução,
fiscalização, prestação de contas especial) de acordo com o Decreto 6.170 a
ser realizado dias:20,21 e 22 deJaneiro de 2021., conforme a lei 8.666/93 E
SUAS ALTERAÇÕES. VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). DATA DA
ASSINATURA: 18 de Janeiro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício
2021 Atividade 1101.151220046.2.077 Manut. e Funcionamento da Sec. de
Obras e Urbanismo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.48, fonte de recurso 01000000.  –
Secretária Municipal de Obras e Urbanismo - SOU.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO SL-001/2021- SOU
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-001/2021-SOU. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0000003/21 DO OBJETO:Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para execução do SICONV (módulo Pleno fases de captação de
recursos,celebração,execução, fiscalização, prestação de contas   especial) de
acordo com o Decreto 6.170 a ser realizado dias:20,21 e 22 deJaneiro de
2021., conforme a lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR, O VALOR: R$
2.700,00 (dois mil e setecentos reais).. DA BASE LEGAL Art. 24, Inciso II da Lei
8.666/93. DA AUTORIZAÇÃO Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE -
SEMLICITAÇÃO. Arame/MA, 18 de JANEIROde 2021 – PAULO CASÉ ANDRADE
FERNANDES RIBEIRO– Secretária Municipal de Obras e Urbanismo - SOU.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 001/2021/CME/ARAME – MA

Aprova o Calendário Escolar para encerramento do ano letivo de 2020
exclusivamente para o 9º ano do Ensino Fundamental do Município de
Arame-MA.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAME, no uso de suas
atribuições legais e regimentais;

Considerando o parecer nº 01 da Câmara de Educação Básica,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar Calendário Escolar para encerramento do ano letivo de 2020
exclusivamente para o 9º ano do Ensino Fundamental
Art. 2º - Fica assim distribuído os dias letivos para cumprimento das 288 horas
restantes para o fechamento do ano letivo de 2020

Janeiro: 10 dias letivos = 100hs

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20P 21P 22P 23P

24 25P 26P 27P 28P 29P 30R

31

P – presencial
R – remoto

MATUTINO: 5h/dia == 50hs          VESPERTINO:  5h/dia = 50hs
Fevereiro: 18 dias letivos = 180hs

D S T Q Q S S

 1P 2P 3P 4P 5P 6R

7 8P 9P 19P 11P 12P 13R

14 15P 16P 17P 18P 19SE 20

21 22 23 24 25 26 27

28

R – remoto

SE – Seminário e Encerramento = 8hs

MATUTINO: 5h/dia == 90hs          VESPERTINO:  5h/dia = 90hs
Completando uma carga horária de 288hs

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

REUNIÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ARAME-MA, em Arame, 11 de janeiro de 2021

Maria de Jesus dos Santos Paz
Presidente do CME

Maria Helena Oliveira Rodrigues Nepomuceno
Vice-Presidente do CME

Conselho Pleno:

Homologado em
   ______/______/_________

Verifique a autenticidade

		2021-01-19T18:41:44-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121